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Диссертатсияи аз тарафи унвондуйи дарадаи илмй Назаров Ахтам 
Пулотович навишташуда ба масъалахои арзёбии холисонаи дониттти 
хонандагони муассисахои тахсилоти миёнаи умумй аз фанхои математика ва 
информатика бо сохтан ва истифодабарии барномахои компютерй бахшида 
шудааст ва дар замони хозираи технологияи информатсионй масъалаи 
мубрами илмй ба хисоб меравад. Масъалаи дигари мубрами илмй, ки дар 
диссертатсияи мазкур омухта шудааст ва натидахои нав ба даст оварда 
шудааст, сабукгардонии мехнати омузгори фаннй дар раванди гузаронидани 
корхои сандишй (корхои мустакилона ва корхои контролй) мебошад.

Диссертатсияи Назаров Ахтам Пулотович “Асосхои методии 
барномасозй ва арзёбии салохияти хонандагон аз математика ва информатика 
дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй” аз мукаддима, тавсифи умумии 
тадкикот ва чор боб иборат буда, бо номгуйи адабиёт ва замимахо ба охир 
мерасад. Хддми умумии диссертатсия аз 331 сахифаи матни компютерии бо 
ёрии протсессори матнии Microsoft Word харфчиншуда иборат буда, 54 раем 
(аз думла, 8 диаграмма) ва 5 дадвалро дар бар гирифтааст. Ракамгузории 
раемхо, диаграммахо ва дадвалхо барои хама бобхои диссертатсия умумй 
мебошад.

Дар мукаддимаи диссертатсия мубрамй ва зарурати баргузории 
тадкикот аз руйи мавзуи диссертатсия, дарадаи азхудшудаи масъалаи илмй 
ва заминахои назариявию методологии тадхикот оварда шудааст. Унвондуй 
дар мукаддима хайд кардааст, ки арзёбии холисонаи салохияти хонандагон 
яке аз масъалахои мухими илми методикаи таълим ба хисоб рафта, зарурати 
дорй намудани онхо дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй ба миён 
омадааст. Дар ин маврид зарурати барномасозии корхои сандишй бо 
истифода аз забонхои барномасозй ва коркарди асосхои методии он ба миён 
омадааст. Зимни сохтани барномахои компютерй барои гузаронидани корхои 
сандишй, дар навбати аввал бояд барномаи таълимии фанхои МИ, 
салохиятхои фаннй ва мавзуии онхоро донист. Асосхои методологии 
мавзуъхо ва салохияти фанниро низ бояд ба инобат гирифт. Пеш аз хама дар
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самти барномасозии компютерй ва компютеркунонии раванди гузаронидани 
кордой сандишй татбиди принсипдои системанокй ва пайдардамй зарур аст.

Яке аз мадсаддои мудими раванди таълиму тарбия, ки доимо дар назди 
омузгорони фандои математика ва информатика карор дорад, баланд 
бардоштани сатду сифати таълим ва инкишофу мустадкамкунии дониши 
хонандагон дар дамаи зина ва низоми тадсилот ба дисоб меравад. Методика 
ва технологияи анъанавии дории амалкунанда оид ба гузаронидани корхои 
мустакилона ва контролй ба талаботи руз давобгуй нестанд. Аввалан, 
методикаи анъанавй водеияти сандиши дониши хонандагонро пурра таъмин 
намекунад. Баъдан вакти зиёдро дам дангоми ташкилу гузаронидан ва 
тафтиши дастй талаб мекунад. Технологияи дории амалкунандаи 
гузаронидани сандиши тестй низ ба талаботи руз давобгуй нестанд, дарчанд 
айни замон аз ин технологияи сандиши дониши хонандагон бештар истифода 
мебаранд. Аввалан, тайёр намудани саволу супоришдои тестй вакти бенидоят 
зиёдро мегиранд, зеро шумораашон бояд бисёр бошанд. Ин ба омузгорони 
фаннй хеле мушкил аст. Баъдан, хар як тест аз калид иборат аст, ки дар он 
давобдои дуруст дард гардидаанд. Ин калид метавонад ба хонандагон дастрас 
гардад ва барои руйбардоркунй аз он истифода баранд. Хонандагон дар ин ду 
методика ва технологияи анъанавии гузаронидани корхои сандишй имкони 
аз хамдигар руйбардоркунии рохи хал ва давобхоро доранд.

Хдрчанд масъалаи сандиши дониши хонандагони муассисадои 
тадсилоти миёнаи умумй дамавакт дар мадди назари омузгорон, методистон 
ва олимон карор дошта бошанд дам, ба холисона сандидани дониш ва 
таъмини он диккати зарурй дода намешавад. Зеро баландбардории сатд ва 
сифати таълим ба водеиятии сандиши дониш вобаста буда, ба он таъсири 
мусбй мерасонад. Х,оло, ки асри технологиядои иттилоотй мебошад, дамагон 
бояд бо истифода аз дастоварддо дар ин самт ба таъмини водеияти сандиши 
дониш адамияти хоса дидем.

Мадсади асосии кори таддидотй ба сохтани барномадо ва 
истифодабарии ондо дар дараёни таълими дарсдои асосй ва беруназдарсй 
равона гардидааст. Сохтани барномахои компютерй барои сандиши дониш ва 
арзёбии салодияти хонандагон дар раванди таълим мадоми хосае дорад. 
Барномахои сохташуда водеияти сандиши дониши хонандагонро зимни 
гузаронидани кордой мустакилона ва кордой контролй таъмин менамоянд. 
Мустадилияти хонандагонро дар дараёни халли мисолу масъалахо ва 
азхудкунии салодиятдо таъмин намуда, мадорат ва малакаи ондоро инкишоф 
медиданд. Ин матолиб?фо ба инобат гирифта, унвондуй дар диссертатсияи 
мазкур методи наверо эдод намуда, технологияи дорикунй ва истифодабарии 
онро коркард намудаст, ки бо истифода аз он дар забондои барномасозии 
муосир барномадои компютерй сохта мешаванд ва сандиши холисонаи 
дониши хонандагон аз фанхои математика ва информатика таъмин карда 
мешаванд. Салодиятдои мавзуии ин фандо ба хонандагон дар сатди зарурй 
таълим дода мешаванд. Мудакид методи наверо дар мисоли гузаронидани
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корхои мустакилона ва корхои контролй аз математика ва информатика 
татбик намудааст.

Дар бахши тавсифи умумии тадкикот хадафи тадкикот, объекта 
тадкикот, мавзуи тадкикот, фарзияи тадкикот, масъалахои тадкикот, усулхои 
тадкикот, сохахои тадкикот ва мархилахои тадкикот оварда шудаанд. 
Пойгохи асосии иттилоотй ва озмоишии тадкикотро нишон додааст. 
Эътимоднокии натидахои диссертатсионй бар пояи мадмуи усулхои назарй 
ва амалии мутобик ба мавзуъ, максад ва вазифахои тадкикот бо тахдили 
муосири методологй, методй ва психологй-педагогй, консепсияи илмии 
озмоишх,ои компютерй, барномасозии компютерй ва натачай омзоишхои 
педагогии раванди корхои мустакилона ва контролй аз МИ устуворона 
пойбардо буда, натичахои тадкикоти назариявй ва озмоиши тачрибавй 
фарзияи пешниходшударо тасдик кардаанд.

Навгонихои илмии тадкикот: эдоди вижа метод ва вобаста ба он 
технологияхои нави компютерии сандиши дониши хонандагон аз фанхои 
математика ва информатика, ки бо истифода аз онхо вокеияти сандиши 
дониш ва арзёбии салохиятхои онхоро дар сатхи баланд таъмин менамоянд; 
дар заминай ин навигарии илмй якчанд барномахои нави компютерй дар 
забонхои гуногуни барномасозии муосир дар редаи визуалй сохта шудаанд; 
барномахои сохташуда аз ягон пойгохи додахо вобаста нестанд ва дори 
намудани онхо дараёни таълимро осон, мехнат ва фаъолияти касбии 
омузгори фанниро сабук мегардонанд.

Дар диссертатсия ахамияти назариявй ва ахамияти амалии тадкикот 
оварда шудааст. Нуктахои химояшавандаи диссертатсия ва сахми шахсии 
довталаб дард шудаанд. Натидахои асосии илмй, методй ва амалии тадкикот 
дар аксар конфронсхои байналмилалию думхуриявй, семинархо ва дигар 
чорабинихои илмию методй пешниход ва мухокима карда шудаанд.

Боби якуми диссертатсия ба асосхои методии барномасозии корхои 
мустакилона ва арзёбии салохияти хонандагон аз математика ва информатика 
бахшида шудааст. Боби якум аз 5 бахш иборат аст. Дар бахши якуми боби 
якум асосхои назариявии хамбастагии математика ва информатика ва 
ташкили робитахои байнифаннии онхо омухта шудаанд. Технологияхои 
информатсионии хозиразамон ба омузгорони фанхои математика ва 
информатика имкон медиханд, ки робитахои байнифаннии фанхои 
математика ва информатикаро бо истифода аз забонхои барномасозй ва 
компютер ташкил намуда, сандиши холисонаи дониши хонандагонро зимни 
ташкил ва гузаронидани корхои мустакилона таъмин намоянд ва салохиятхои 
мавзуии ин фанхоро дар сатхи баланд омузонанд. Ин ба омузгорон имкон 
медихад, ки вактро сарфа намуда, мехнати камтар сарф намояд. Масалан, 
хангоми тайёр намудани материалхои дидактикй, ки онхо бо истифода аз 
методхои анъанавй хародоти зиёд, мехнат ва вакти зиёдеро талаб мекунанд. 
Яке аз максадхои асосии истифодабарии материалхои дидактикй дар дараёни 
таълим, ба хар як хонанда пешниход намудани супоришхои фардй мебошад, 
то савияи дониши хар як хонанда дойр ба мавзуи муайяни таълимии фан
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сандида шуда, дуруст муайян карда шавад. Ин масъала бо истифода аз 
барномасозй хал кардан имкон дорад. Барномахои компютериро дар яке аз 
забонхои барномасозй тартиб дода, дар дараёни таълими фанхои математика 
ва информатика дорй менамоянд. Барномахои сохташуда бояд мехнати 
омузгорони фанхои математика ва информатикаро дар дараёни таълим ва 
сандиши холисонаи савияи дониш сабук намуда, вакдро сарфа намоянд. Дар 
боби якум, бо ин максад, се варианти барномахои компютерй сохта шудаанд 
ва барои гузаронидани корхои мустакилона оид ба халли муодилахои 
квадратй, ёфтани хосилаи бисёраъзогихо ва вохидхои ченаки иттилоот 
бахшида шудаанд. Дар охири боби якум хулосаи боб оварда шудааст.

Боби дуюми диссертатсия «Методи нави гузаронидани корхои 
контролй ва арзёбии салохияти хонандагон аз математика» ва боби сеюми 
диссертатсия «Методи нави гузаронидани корхои контролй ва арзёбии 
салохияти хонандагон аз информатика» ном дошта, ба технологияи нави 
гузаронидани корхои контролй бахшида шудаанд. Дар ин бобхо методи нави 
офаридашуда ва дар заминай он методологияи сохтани барномахои 
компютерй эдод гардидааст. Боби дуюм аз 6 бахш ва боби сеюм аз 4 бахш 
иборат аст. Дар бахши якуми боби дуюм методи гузаронидани кори контролй 
оид ба амалхо бо касрхои одни махрадашон баробар омухта шудааст. 
Барномаи компютерй сохта шудааст, ки бо истифода аз он арзёбии дониш ва 
салохияти хонандагон оид ба амалхо бо касрхои махрадашон баробар 
гузаронида мешавад. Вокеияти арзёбии салохиятхо таъмин мегардад. 
Технологияи сабукгардонии фаъолият ва мехнати омузгорони фаннй бо 
истифода аз технологияхои компютерии хозиразамон омухта шудааст. 
Методи эдодгардида ва дар заминай он барномаи компютерии сохта шуда 
имкон медиханд, ки давобхо дар шакли касри одй дохил карда шаванд. Ин 
худ аз он гувохй медихад, ки ягон доидаи илмхои методикаи таълим ва 
психология вайрон намегарданд. Бахшхои дуюм ва сеюми боби дуюм 
мувофидан ба арзёбии салохиятхо ва таъмини холисонаи сандиши дониши 
хонандагон зимни гузаронидани кори контролй аз фанни математика оид ба 
халли системаи муодилахои хаттии дуномаълума ва халли муодилахои 
квадратй бахшида шудааст. Дар заминай технологияи коркардшуда 
барномахои компютерие сохта шудаанд, ки бо истифода аз онхо арзёбии 
салохиятхо ва водеияти сандиши дониши хонандагон таъмин карда шуда, 
мехнати омузгор сабук карда мешавад. Дар бахши 4-уми боби дуюм 
методологияи сохтани барномаи компютерии арзёбии холисонаи салохияти 
хонандагон зимни гузаронидани кори сандишй оид ба прогрессияи 
арифметикй омухта шуда, барномаи компютериаш сохта шудааст. Бахши 5- 
уми боби дуюм, ки «Дастрасии компютерии омузгорони математика зимни 
гузаронидани кори сандишй оид ба ададхои сода, ба зарбкунандахои сода 
дудо кардан ва ихтисори касрхо» номгузорй шудааст, ба сохтани барномаи 
компютерй оид ба сандиши холисонаи дониши хонандагон ва арзёбии 
салохиятхо оид ба ададхои сода ва ихтисоркунии касрхо бахшида шудааст. 
Аз руйи тасдики докторант, холо ягон барномаи компютерие барои арзёбии
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салох,иятх,о оиди ба зарбкунандахои сода чудо кардани адади натуралй ва 
таъмини шафофияти бахргузорй ба дониши хонандагон дойр ба ин мавзуъхо 
сохта нашудааст. Мухдкик онро дар назар дорад, ки хонанда хдмонтавре ки 
дар дафтараш ба зарбкунандахои сода чудо карданро менависад, хамонтавр 
ба компютер барои санчиш дохил карда тавонад. Дар бахши 6-уми боби 
дуюм технологияи гузаронидани кори контролй оид ба татбихи х,осила 
омухта шуда, барномаи компютерй сохта шудааст. Айни замой омузгорони 
фаннй эхдиёч ба чунин барномахо ва дастрасии компютериро доранд. Дар ин 
бахш барномахои компютерй сохта шуда, дар охири боби дуюм хулосаи боб 
оварда шудааст.

Асри XXI асри информатика, асри технологияи компютерй, асри 
забонхри барномасозй ва асри иттилоотонии чомеа мебошад. Яке аз 
мушкилихо дар раванди таълими информатика мавчуд набудани барномахри 
компютерй оид ба арзёбии холисонаи дониш ва салохияти хонандагон аз ин 
фан аст. Бо ин максад дар боби сеюм бахшхр оиди сохтани чунин 
барномахои компютерй ва гузаронидани корхои контролй бо истифода аз 
онхр чой дода шудаанд, ки аз чор бахш иборат аст. Методи офаридашуда ва 
барномахри компютерии сохташуда ба арзёбии холисонаи дониши 
хонандагон оид ба чадвалхри электронй, истифодабарии амалхри 
нусхабардорй ва гузоштани катак, амали худпуркунй, пайвандхри нисбй ва 
мутлах ва сабук гардонии мехнати омузгори фаннй равона гардидааст. Дар 
боби сеюми диссертатсия оид ба корхои контролй аз фаннй информатика боз 
се барномаи дигари компютерй сохта шудааст, ки яке аз онхр ба вохндхри 
ченаки иттилоот, дуюмаш барои татбихи баъзе аз функсияхри стандартии 
чадвали электронии EXCEL ва сеюмаш ба халли масъалахри ихтисодй 
бахшида шудааст. Дар охири боби сеюм хулосаи боб оварда шудааст.

Тахдили натичахои корхои тадкикотй ва озмоишй дар бахши якуми 
боби чорум оварда шудаанд. Корхои амалию тадкикотй ва озмоишхою 
тахлилхои гузаронидашудаи мухакик нишон доданд, ки методи офарида ва 
барномахои компютерии дар заминай он сохта шуда оид ба гузаронидани 
корхои мустакилона ва контролй аз математика ва информатика натичахои 
мусбат медиханд. Ин методро яке аз методхои фаъоли таълим хисобидан 
мумкин аст.

Натичахои корхои тадкикотии гузаронидашуда, методи эчодгардида ва 
барномахои компютерии дар заминай он сохташуда асоснок будани фарзияи 
тадхихотро тасдих кардааст. Дар амал ичрошавии фарзия ва вазифахои тибки 
он гузошташуда низ нишон дода шудаанд. Хдмаи ин тасдиххо ба унвончуй 
имкон додааст, ки чунин хулосабарорй намояд:
1. Бо истифода аз функсияхои коркарди вахт ва функсияхои тригонометрии 

забонхои барномасозй ададхои навъашон гуногун (хахихй, бутун, 
натуралй, ...) -ро ба вучуд оварда, муайян намудан мумкин аст, ки додахои 
дохилшавандаи супоришхо (параметрхо) мебошанд.

2. Ададхо ва додахои муайяншударо ба салохиятхои фаннй ва мавзуй 
мувофих кардан мумкин аст, ки дар ягон чадвали пойгохи додахо нигох
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дошта намешаванд ва пешакй маълум карда намешаванд. Ин амалро дар 
илми информатика филтронй мехисобанд.

3. Бо истифода аз ададхои муайнкардашуда метод ва технологияи инъикоси 
шартхо ва додахои дохилшавандаи мисолу масъалахои барномахои 
компютерй эдод карда шудаст, ки вобаста ба он додахои дохилшаванда ба 
хар хонанда гуногун пешниход карда мешаванд.

4. Якчанд барномахои компютерй бо истифода аз методи эдодгардида дар 
редаи визуалй сохта шуданд, ки бе ягон мушкилй дар муассисахои 
таълимй дорй карда мешаванд. Мивдори вариантхои кори сандишй дар ин 
барномахо беохир мебошанд.

5. Метод ва барномахои компютерии сохташуда ва истифодабарии онхо 
хангоми гузаронидани корхои сандишй вокрияти сандиши дониши 
хонандагонро таъмин менамоянд. Бо истифода аз ин метод тасдик ва 
асоснок гардидааст, ки хонандагон халли мисолу масъалахоро дар дараёни 
гузаронидани корхои сандишй аз хамдигар руйбардор карда наметавонанд. 
Мустакилияти хонандагон зимни гузаронидани корхои сандишй фаъол 
мегардад.

6. Тарз ва тавсияхо оид ба дори намудани барномахои компютерии 
сохташуда дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй асоснок карда 
шудааст.

7. Технология ва методи дохилкунии давобхои халли мисолу масъалахо аз 
тарафи хонандагон ва сандиши худкори онхо дар барномахои компютерии 
сохташуда эдод гардидааст, ки вобаста ба он бахои (натидаи кори) хар 
хонанда хамоно муайян мегардад. Барномахои компютерии сохташуда дар 
холате, ки агар давоб нодуруст ё хонанда хато хал карда бошад, имкони аз 
нав хал кардан ва дохил намудани давоби навро доранд.

8. Мехнат ва фаъолияти омузгор дар дараёни гузаронидани корхои сандишй 
хеле сабук мегардад. Зеро омузгор бо истифода аз ин усул озодона рафтор 
мекунад, чунки хонандагон давобхоро аз якдигар руйбардор карда 
наметавонанд. Дар ин усул, ки тафтиши корхои идрогардида ва эълони 
бахохо тарики худкор ва фаврй сурат мегиранд, дигар зарурати вахта 
зиёдатй ва мехнати барзиёд нест. Инчунин хангоми тафтиши корхои 
сандишй ва арзёбии салохиятхо ягон хатогй нодида намемонад, имкони 
воситабозихо нест.

Унвондуй ба методи офаридаааш номи «Методи Пулот»-ро додааст. 
Дуруст аст, ки бо истифода аз ин метод ягон хоидаи илми методикаи таълим 
ва дидактика, педагогика ва психология вайрон намегардад. Зеро компютер 
зимни гузаронидани корхои сандишй ва арзёбии салохиятхо ба хонандагон 
ягон ёрй намерасонад, хонандагон худашон мустахилона мисолу 
масъалахоро хал мекунанд. Мушохидахо ва корхои илмй-тадхихотии 
докторант нишон доданд, ки бо истифода аз методи офаридааш сатхи дониш 
ва салохияти хонандагон хангоми гузаронидани корхои сандишй ба таври 
вокей бахогузорй карда мешаванд. Натидаи дигари мусбии бадастомада 
зимни истифодабарии технологияи мазкур ва барномахои сохташуда он аст,
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ки методи мазкур сандиши холисонаи дониш ва арзёбии салохиятхоро 
таъмин намуда, якрангии тафтиши коркой идрокардашуда ва давобхои 
дохилкардаро амалй менамояд. Ба андешаи мо методи офарида бо номи 
Пулот ва барномахои бо ин метод сохташударо дар хама зинахои таълими 
муассисахои таълимии тахсилоти умумй -  ибтидой, миёна ва миёнаи умумй 
дорй намудан мумкин аст. Ба замми ин дар муассисахои тахсилоти олй ва 
миёнаи касбй дар хама намуди низомхои тахсилот -  анъанавй, кредитй ва 
фосилавй низ пахн кардан мумкин аст.

Методи коркардшуда аз як тараф сандиши шафофи дониши 
хонандагонро аз фанхои математика ва информатика таъмин намояд, аз 
тарафи дигар мехнати омузгорони фанниро дар дараёни таълим ва сандиши 
холисонаи савияи дониш сабук намуда, вакдро низ сарфа менамояд. Методи 
нави офаридашуда ва барномахои сохташуда аз ягон пойгохи додахо вобаста 
нестанд ва ягон маълумот, иттилоот ё кимати ягон параметр дар ягон пойгох 
ё файл нигох дошта намешаванд ва пешакй маълум нестанд. Мухимаш боз он 
аст, ки шумораи вариантхои корхои мустакилона ё контролй беохиранд, ки 
то хол дар ягон намуди барномахои амалкунандаи компютерй дида 
намешаванд! Бешубха ин худ як кашфиёт дар илм аст.

Натидахои тадкикотй дар 69 интишороти муаллиф инъикос ёфтаанд, ки 
аз онхо 10-тояшро монографияхо, китобхои дарсй, васоит ва дастурхои 
таълимию мелодии аз дониби Вазорати маориф ва илми Чумхурии 
Тодикистон ва Шурой илмй-методии Донишгохи давлатии омузгории 
Тодикистон ба номи Садриддин Айнй тавсияшуда, 24-тояшро маколахои 
илмии дар мадаллахои такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Чумхурии Тодикистон ва Комиссияи олии аттестатсионии 
Федератсияи Россия банашррасида, аз думла 17-тояш дар алохидагй, 35-тои 
бокимондаашро маколахои дар дигар нашрияхо бадопрасида, аз думла дар 
нашрияхои шомили пойгохи китобхонаи илмии электронии eLIBRARY.ru, 
маводи конференсияхои илмии байналмилалй (РИНЦ) ва думхуриявй 
ташкил додаанд. Унвондуй дар доираи корхои илмияш сазовори 9 
шаходатномаи хукуки муаллифй ба барномахои компютерй гаштааст. 
Фехристи сардашмахои истифодашуда фарогири 407 номгуй мебошад.

Сахми шахсии довталаб дар мустакилона навиштани диссертатсия, 
иштироки бевоситаи у дар интихоб ва масъалагузорихои мавзуй, тадкикоти 
назариявию амалй, офаридани методи нави гузаронидани корхои 
мустакилона ва контролй, сохтани барномахои компютерй, гузаронидани 
тадрибахо ва озмоишхои педагогй, тахлил ва хулосабарорихои дамъбастй 
ифода ёфтааст. Натидахои бадастовардаи довталаб бо мантикан ягонагии 
дохилии диссертатсия мувофик омада, дар намуди робитахо ва хамбастагии 
байнихамдигарй ва мантикан давоми якдигар шакл гирифта, дар доираи 
тадкикоти назариявй ва сохтани барномахои компютерй, ки фарогири 
масъалаи асосхои мелодии барномасозй ва арзёбии салохияти хонандагон аз 
математика ва информатика дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй 
мебошанд, метавонанд дар рушди назария ва методикаи таълими ин фанхо
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Ф

сахми босазо гузоранд. Нуктахои асосии илмй ва хулосахри диссертасионй 
тавассути методи эдодгардида ва сохтани барномахои компютерй дар шакли 
комплекси таъминотхои барномавй тахияшуда, ки аз ягон пойгохи додахо 
вобаста нестанд ва танхо як файли барномавй мебошанд, асоснок гардида, 
тасдихи худро ёфтаанд.

Дар баробари муваффакиятхо дар диссертатсия, баъзе камбудихо ба 
чашм мерасанд:

1. Дар диссертатсия номгуйи корхои сандишй оид ба фанни геометрия 
оварда нашудааст.

2. Дар бисер сахифахои диссертатсия калимахои дар забони русй маълум 
(ба мисоли: компакт, компилятстя, генератсия, протседура ва г.) дучор 
меоянд, ки онхо истилоххои баробархувваро дар забони тодикй доранд.

3. Дар баъзе адабиёти истифодашуда номи нашриёт оварда нашудааст.
4. Ихтибос аз адабиёти истифодашуда хариб нест.

Камбудихои зикргардида ислохшавандаанд ва онхо ба арзиши кори 
тадхикотии андомёфта таъсири манфй намерасонанд ва арзишашро паст 
намекунанд.

Хулоса, кори диссертатсионии аз тарафи унвондуй Назаров Ахтам 
Пулотович андомёфта кори илмию тахассусй ба хисоб рафта, дар мавзуи 
мубрами илмй тахия гардидааст. Натидахои нави илмй ва методи 
эдодгардида, ки онро мухакик “Методи Пулот” ном додааст, аз нигохи 
назариявию амалй тадкикоти зарурй ба хисоб рафта, барои рушду нумуи 
назария, методика ва ташкилу гузаронидани корхои сандишй аз математика 
ва информатика бо таъмини холисонаи сандишу арзёбии салохиятхо ва 
сабукгардонии мехнати омузгори фаннй ахамияти назаррас доранд. 
Автореферати диссертатсия мазмуну мундарида ва мухтавои диссертатсияро 
пурра инъикос менамояд.

Кори диссертатисонии баандомёфтаи унвондуй Назаров А.П. ба хама 
талаботхои ба диссертатсияхои доктори илм, ки аз тарафи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон пешниход карда 
мешаванд, пурра давобгуй мебошад. Мехисобам, ки унвондуй Назаров Ахтам 
Пулотович сазовори дарадаи илмии доктори илмхои педагога аз руйи 
ихтисоси 13.00.02 -  методикаи таълиму тарбия (математика ва информатика, 
тахсилоти миёнаи умумй) мебошад.

Мукарризи расмй: доктори илмхои педагога, 
профессор, профессори кафедраи математика 
ва методикаи таълими они МДТ “Донишгохи 
давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй” 
Телефони мобилй: 918-465639

Гуломов Ислом

Имзои доктори илмхои педагога, профессор 
Гул омов Исломро тасдик мекунам:
Сардори Раёсати кадрхои МДТ “Донишгохи 
давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй


